



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 20/2019 - PR**

Processo Administrativo: 49/2019  
Processo de Licitação: 49/2019  
Data do Processo: 16/04/2019

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tintas, tachões e placas para sinalização viária horizontal e vertical em ruas do Município de Xaxim, conforme Manual de Sinalização do Contran.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 49/2019 (Sequência: 2)**

Ao(s) 27 de Maio de 2019, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 005/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 49/2019, Licitação nº 20/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Após manifestação da empresa QUIMICASOL EIRELI - EPP, sobre a sua inabilitação por não apresentar Declaração de atendimento às normas do Contran, durante a sessão de julgamento da documentação do Pregão Presencial nº 20/2019, que objetiva a aquisição de Tintas e Placas para o Departamento de Trânsito. Após a análise do pedido de reconsideração, a qual a proponente alega que as normas do Contran referem-se apenas para as Placas de sinalização de Trânsito, a Pregoeira e Equipe de Apoio em consulta ao departamento de trânsito e à norma, chegou a conclusão que o item vencedor da empresa QUIMICASOL EIRELI - EPP não é sitado na norma, pois a mesma trata sobre especificações técnicas apenas da tintas e de placas, portanto a empresa, tendo sido vencedora apenas do Solvente fica isenta da apresentação da Declaração, ficando assim Vencedora do Item 5 - Solvente.

**Participante: 7525 - JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA - ME**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca     | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|--|---------|-------------|-----------|----------|----------------|------------------|
| 2                                      | Tinta para pintura de eixo/bordo, na cor preta, acrílica a base de solvente, a frio para pintura 0,06mm de espessura, de acordo com NBR 11862. Balde com 18 litros, metálico com alça, lacrado.                          | Bd      | 50,00       | RODO VIAS | 0,0000   | 166,50         | 8.325,00         |
| 3                                      | Tinta para pintura de eixo/bordo via pavimentada asfáltica, na cor azul, acrílica a base de solvente, a frio para pintura 0,06mm de espessura, de acordo com NBR 11862. Balde com 18 litros, metálico, com alça, lacrado | Bd      | 50,00       | RODO VIAS | 0,0000   | 166,50         | 8.325,00         |
| 9                                      | Tinta acrílica para piso, cor vermelha oxidado lata 18l  | Gal     | 20,00       | SANTA COR | 0,0000   | 108,99         | 2.179,80         |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |           |          |                | <b>18.829,80</b> |

**Participante: 7526 - QUIMICASOL EIRELI - EPP**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-----------------|
| 5                                      | Solvente para tinta de demarcação viária, embalagem com 18 litros | Gal     | 60,00       | COLORWAN | 0,0000   | 119,00         | 7.140,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |          |          |                | <b>7.140,00</b> |

**Participante: 7527 - WILLIAN PABLO LAMPERTI - ME**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 6    | Tachão Bidirecional amarelo 15x25x5cm com elementos retro refletivos, de acordo com NBR 15576. Com instalação, sendo fornecida a cola e demais materiais para fixação.   | Un      | 1.000,00    | SINALTEC | 0,0000   | 19,75          | 19.750,00   |
| 7    | Tachão Monodirecional - Branco 15x25x5cm com elementos retro refletivos, de acordo com NBR 15576. Com instalação, sendo fornecida a cola e demais materiais para fixação.  | Un      | 800,00      | SINALTEC | 0,0000   | 18,90          | 15.120,00   |
| 10   | Placas de sinalização vertical, Modelo 10, Dimensões 1,0m por 0,60m, com dizeres para vagas de estacionamento rotativo: automóveis, caminhonetes, camionetas, caminhões e motocicletas. Com informações complementares: Dimensões 1,0m por 0,60m.  | Un      | 200,00      | SINALTEC | 0,0000   | 240,00         | 48.000,00   |
| 11   | Placas de sinalização vertical, Modelo 11, Dimensões 0,70m por 0,50m. R-6b COM informações complementares e simbologia: "Exclusivo Deficiente Físico". Conforme normas estabelecidas pelo Contran  | Un      | 40,00       | SINALTEC | 0,0000   | 175,00         | 7.000,00    |
| 12   | Placas de sinalização vertical, ADVERTÊNCIA, modelo 12, Dimensões 80cm por 50cm, com dizeres, forma, cores e dimensões conforme Manual de Sinalização Vertical do Contran Volume II, para faixas elevadas de pedestres conforme resolução nº 495/2016 do Contran, CTB e demais normas de legislação de trânsito. Placas de advertência COM informações complementares. Dimensões 80cm por 50cm. Exemplo 01: simbologia e "Faixa elevada A 50 M". | Un      | 300,00      | SINALTEC | 0,0000   | 189,00         | 56.700,00   |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 20/2019 - PR**

Processo Administrativo: 49/2019  
Processo de Licitação: 49/2019  
Data do Processo: 16/04/2019

Folha: 2/2

**Participante: 7527 - WILLIAN PABLO LAMPERTI - ME**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 13   | Placas de sinalização vertical, ADVERTÊNCIA, modelo 13, Dimensões 80cm por 50cm, com dizeres, forma, cores e dimensões conforme Manual de Sinalização Vertical do Contran Volume II, para faixas elevadas de pedestres conforme resolução nº 495/2016 do Contran, CTB e demais normas de legislação de trânsito.<br>Placas de advertência SEM informações complementares.<br>Dimensões 80cm por 50cm.<br>Apenas com a indicação - seta - indicando o local exato da faixa elevada de pedestre com seta. | Un      | 300,00      | SINALTEC | 0,0000   | 189,00         | 56.700,00   |

**Total do Participante ----->** 203.270,00

**Participante: 8438 - ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL L**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca     | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-----------|----------|----------------|-------------|
| 4    | Tinta para pintura de eixo/bordo via pavimentada asfáltica, na cor amarela, para alto tráfego de veículos, acrílica a base de solvente, a frio para pintura 0,06mm de espessura, de acordo com NBR 11862. Balde com 18 litros, metálico, com alça, lacrado | Bd      | 300,00      | ROSALEN   | 0,0000   | 161,00         | 48.300,00   |
| 8    | Micro esfera de vidro drop-on, saca com 25Kg NBR 16184.  | Saca    | 10,00       | NANOGLASS | 0,0000   | 130,00         | 1.300,00    |

**Total do Participante ----->** 49.600,00

**Participante: 8450 - VIA RN TINTAS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 1    | Tinta para pintura de eixo/bordo, via pavimentada asfáltica, para alto tráfego de veículos, na cor branca, acrílica a base de solvente, a frio para pintura 0,06mm de espessura, de acordo com NBR 11862. Balde com 18 litros, metálico, com alça, lacrado | Bd      | 300,00      | MADEVIA | 0,0000   | 163,00         | 48.900,00   |

**Total do Participante ----->** 48.900,00

**Total Geral ----->** 327.739,80

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Xaxim, 27 de Maio de 2019

**COMISSÃO:**

EDIANE GONÇALVES DE ALMEIDA - ..... - Pregoeiro(a)  
JAQUELINE VENTURI - ..... - Membro Titular  
NILVA DA SILVEIRA BIFFI - ..... - Membro Titular